
PROVINCIA DI BOLOGNA

COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

INDIVIDUAZIONE DELL'UFFICIO RESPONSABILE PER LE VERIFICHE 
ANAGRAFICHE, AI SENSI DELL'ART. 15 DELLA LEGGE N. 183/2011.

Nr. Progr.

Titolo

Classe

Sottoclasse

Seduta NR.

 198 
27/11/2012

 44 
 1
 7
 0

Data

L'anno DUEMILADODICI questo giorno VENTISETTE del mese di NOVEMBRE alle ore 15:30 
convocata con le prescritte modalità, nella Sede Municipale si è riunita la Giunta Comunale.

Fatto l'appello nominale risultano:

PresenteCognome e Nome Carica

SROPA LORIS SINDACO

SLAZZARI MASSIMILIANO VICE SINDACO

SCASTELLUCCI CARLO ASSESSORE

SCOCCHI MIRNA ASSESSORE

SMANFREDINI SILVIA ASSESSORE

SMONARI CARLO ASSESSORE

Totale Presenti:  6 Totali Assenti:  0

Assenti giustificati i signori:

Nessun convocato risulta assente giustificato

Partecipa il VICE SEGRETARIO del Comune, SAGGINI PATRIZIA.

Il Sig. ROPA LORIS in qualità di SINDACO assume la presidenza e, constatata la legalità della 
adunanza, dichiara aperta la seduta invitando la Giunta a deliberare sull'oggetto sopra indicato.



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR.  198 DEL 27/11/2012 
 

OGGETTO: 
INDIVIDUAZIONE DELL'UFFICIO RESPONSABILE PER LE VERIFICHE 
ANAGRAFICHE, AI SENSI DELL'ART. 15 DELLA LEGGE N. 183/2011. 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 Visto e richiamato l’art. 15 della Legge n. 183/2011, che dispone la sostituzione 
dell’art. 72 del D.P.R. n. 445/2000 con il seguente testo: 
“(Responsabilità in materia di accertamento d’ufficio e di esecuzione dei controlli). – 
1. Ai fini dell’accertamento d’ufficio di cui all’articolo 43, dei controlli di cui 
all’articolo 71 e della predisposizione delle convenzioni quadro di cui all’articolo 58 
del codice dell’amministrazione digitale, di cui al decreto legislativo 7 marzo 2005, 
n. 82, le amministrazioni certificanti individuano un ufficio responsabile per tutte le 
attività volte a gestire, garantire e verificare la trasmissione dei dati o l’accesso 
diretto agli stessi da parte delle amministrazioni procedenti.”; 
 Considerato che, nell’ambito di questa Amministrazione, la gran parte delle 
attività sopra elencate vengono svolte nell’Area Amministrativa e Innovazione, e in 
particolare presso il Servizio URP e Demografici; 
 Ritenuto pertanto di procedere alla nomina del suddetto ufficio, in base a 
quanto previsto dall’art. 15 sopra citato; 
 Dato atto che l’obiettivo di questa Amministrazione è comunque quello di 
semplificare e automatizzare le procedure di controllo dei dati anagrafici presso altri 
Enti o comunque richiesti da altri Enti; 
 Viste e richiamate, sempre a questo proposito, le proprie precedenti 
deliberazioni: 
- n. 47 del 22.03.2011, esecutiva, avente ad oggetto: “Approvazione di uno schema 

di convenzione con le Forze dell’Ordine per la consultazione dell’Anagrafe on-
line”; 

- n. 141 del 25.07.2012, esecutiva, avente ad oggetto: “Approvazione dello schema di 
convenzione con soggetti intermediari per l’accesso ai Servizi Demografici on-line 
per il rilascio dei certificati con timbro digitale”; 

- n. 194  in data odierna, dichiarata immediatamente eseguibile, avente ad oggetto: 
“Adesione al progetto “ANA-CNER – Sistema interoperabile di accesso ai dati 
della popolazione residente dell’Emilia Romagna”; 

 Dato atto che, in applicazione dell’art. 49 del Decreto Legislativo 18.08.2000 
n. 267, è stato acquisito il parere favorevole espresso dal Direttore dell’Area 
Amministrativa e Innovazione in ordine alla regolarità tecnica; 
 Con voti unanimi resi nei modi di legge 
 

D E L I B E R A 
 
1) Di nominare quale Ufficio Responsabile per tutte le attività volte a gestire, 

garantire e verificare la trasmissione dei dati o l’accesso diretto agli stessi da parte 
delle amministrazioni procedenti, il Servizio URP e Demografici inserito nell’Area 
Amministrativa e Innovazione; 

2) Di dare atto che si provvederà, attraverso la pubblicazione sul sito istituzionale 
dell’Amministrazione, a rendere note le misure organizzative adottate per 
l’efficiente, efficace e tempestiva acquisizione d’ufficio dei dati e per l’effettuazione 
dei controlli medesimi, nonché le modalità per la loro esecuzione, tramite 
l’accesso ai servizi online e la pubblicazione dei modelli di convenzione adottati; 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR.  198 DEL 27/11/2012 
 

Con separata ed unanime votazione si dichiara  immediatamente  eseguibile   
la   presente deliberazione, ai sensi dell’art. 134 - 4°  comma  -  del Decreto Legislativo 
18.08.2000 n. 267.  



COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

PROVINCIA DI BOLOGNA

PARERI DI CUI ALL' ART. 49 DEL DECRETO LEGISLATIVO 18.08.2000 N. 267

IL 
DIRETTORE 
DELL'AREA 

INTERESSATA

IL 
DIRETTORE AREA 

ECONOMICO / 
FINANZIARIA E 

CONTROLLO

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' TECNICA  esprime  parere:

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' CONTABILE  esprime  parere:

FAVOREVOLE

Data   27/11/2012

Data   

SAGGINI PATRIZIA

IL DIRETTORE AREA AMMINISTRATIVA ED 
INNOVAZIONE

Numero Delibera   198   del   27/11/2012

INDIVIDUAZIONE DELL'UFFICIO RESPONSABILE PER LE VERIFICHE ANAGRAFICHE, AI SENSI 
DELL'ART. 15 DELLA LEGGE N. 183/2011.

OGGETTO

AREA AMMINISTRATIVA ED INNOVAZIONE



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 198 DEL 27/11/2012

Letto, approvato e sottoscritto.

IL SINDACO IL VICE SEGRETARIO

 ROPA LORIS SAGGINI PATRIZIA

ANZOLA DELL'EMILIA, Lì 04/12/2012


		2012-12-04T13:59:39+0100
	DS User Private Key 1


		2012-12-04T16:10:25+0100
	DS User Private Key 0




